[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНОКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСПЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 марта 2015 года

       № 59
село Коноково
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Коноковского сельского поселения Успенского района от 04 февраля 2010 года № 10 «Об утверждении административного регламента по осуществлению земельного контроля на территории Коноковского сельского поселения Успенского района»
В целях приведения муниципальных правовых актов Коноковского сельского поселения Успенского района в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Коноковского сельского поселения Успенского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Коноковского сельского поселения Успенского района от 4 февраля 2010 года № 10 «Об утверждении административного регламента по осуществлению земельного контроля на территории Коноковского сельского поселения Успенского района» следующие изменения:
1.1. Пункт 18 Административного регламента по осуществлению земельного контроля на территории Коноковского сельского поселения Успенского района, утвержденного постановлением администрации Коноковского сельского поселения Успенского района от 4 февраля 2010 года № 10 «Об утверждении административного регламента по осуществлению земельного контроля на территории Коноковского сельского поселения Успенского района» (далее – Регламент) изложить в следующей редакции:

«18. Председатель ГМКЗ, его заместитель, члены ГМКЗ имеют право:

1) осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения требований земельного законодательства Российской Федерации;

2) запрашивать и безвозмездно получать на основании запросов в письменной форме от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан информацию и документы, необходимые для проведения проверок, в том числе документы о правах на земельные участки и расположенные на них объекты, а также сведения о лицах, использующих земельные участки, в отношении которых проводятся проверки, в части, относящейся к предмету проверки;

3) осуществлять административное обследование объектов земельных отношений, оформлять его результаты соответствующим актом с обязательным ознакомлением с ним собственников земельных участков, землевладельцев, землепользователей и арендаторов земельных участков;

4) выдавать в пределах полномочий обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки;

5) обращаться в органы внутренних дел за содействием в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению муниципального земельного контроля, в установлении лиц, виновных в нарушениях земельного законодательства;

6) при осуществлении муниципального земельного контроля за использованием и охраной земель посещать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, объекты самовольной постройки, обследовать объекты земельных отношений, находящиеся в собственности, владении, пользовании и аренде у граждан и юридических лиц;

7) возбуждать дела об административных правонарушениях, выявленных при осуществлении муниципального земельного контроля;

8) в случае обнаружения в процессе проведения проверок признаков состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации в области земельного законодательства (рассмотрение которого не отнесено к полномочиям органов местного самоуправления), составлять акт проверки соблюдения земельного законодательства с указанием информации о наличии признаков выявленного нарушения для привлечения нарушителей к административной ответственности и приостановления пользования земельным участком;

9) привлекать экспертов и экспертные организации к проведению проверок соблюдения требований земельного законодательства;

10) заключать с экспертами и экспертными организациями соглашения о взаимодействии по проведению проверок соблюдения требований земельного законодательства;

11) осуществлять иные полномочия, предусмотренные федеральными законами, законами Краснодарского края и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.».

1.2. Пункт 19 Регламента изложить в следующей редакции:

«19. Председатель Группы по МЗК, его заместитель, члены ГЗМК при проведении проверок соблюдения земельного законодательства (далее – проверки) обязаны:

1) своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в соответствии с действующим законодательством полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований законодательства Российской Федерации органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений;

2) осуществлять свою деятельность с учетом особенностей, установленных законодательством Российской Федерации;

3) направлять в исполнительные органы государственной власти или органы местного самоуправления материалы о принудительном прекращении прав на земельные участки ввиду их ненадлежащего использования в случаях, предусмотренных земельным законодательством;

4) направлять в соответствии с законодательством Российской Федерации информацию о проведении проверок, о результатах проведения проверок и о принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений для внесения такой информации в единый реестр проверок;

5) направлять копию акта проверки соблюдения земельного законодательства с указанием информации о наличии признаков состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях в области земельного законодательства, в Успенский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю в течение трех рабочих дней со дня составления акта проверки для рассмотрения и принятия решения о возбуждении дела об административном правонарушении или решения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении и направления копии принятого решения в орган местного самоуправления;

6) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».

1.3. Дополнить Регламент подпунктом 19.1 следующего содержания:

«19.1. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования особо охраняемых природных территорий, лесных участков, охотничьих угодий, земельных участков, акваторий водоемов, районов внутренних морских вод, территориального моря, континентального шельфа и исключительной экономической зоны Российской Федерации, транспортных средств (судов и иных плавучих средств, находящихся на внутренних водных путях и в акваториях портов, во внутренних морских водах, в территориальном море, исключительной экономической зоне Российской Федерации, автомобильного и городского наземного электрического транспорта, самоходных машин и других видов техники, подвижного состава железнодорожного транспорта, воздушных судов) в процессе их эксплуатации проводятся Группой по МЗК в пределах своей компетенции на основании плановых (рейдовых) заданий. Порядок оформления и содержание таких заданий и порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований устанавливаются органами местного самоуправления.

В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований нарушений обязательных требований члены Группы по МЗК принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также доводят в письменной форме до сведения руководителя Группы о МЗК информацию о выявленных нарушениях для принятия решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по следующим основаниям:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены).».

1.4. В пункте 22 Регламента слова «находящихся в государственной собственности на территории Коноковского сельского поселения Успенского района до разграничения государственной собственности на землю» заменить словами: «государственная собственность на которые не разграничена».
1.5. В подпункте 4 пункта 26 Регламента слова «территориальный отдел по городу Армавиру и Успенскому району Управления Федеральной службы кадастра объектов недвижимости (Роснедвижимости)» заменить словами «Успенский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии».
1.6. Из пункта 27 Регламента исключить подпункты 1-2.

1.7. В подпункте 5 пункта 27 Регламента слова «территориальный отдел по городу Армавиру и Успенскому району Управления Федеральной службы кадастра объектов недвижимости (Роснедвижимости)» заменить словами «Успенский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии».

1.8. Пункты 28-34 Регламента исключить.

1.9. В абзаце 10 пункта 51 Регламента слова «территориальный отдел по городу Армавиру и Успенскому району Управления Федеральной службы кадастра объектов недвижимости (Роснедвижимости)» заменить словами «Успенский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии».
1.10. Приложение к Регламенту изложить в новой редакции, согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Коноковского сельского поселения Успенского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со следующего дня, после дня его официального обнародования.

Глава Коноковского сельского

поселения Успенского района

Н.Д. Елисеев

Проект подготовлен и внесен:

Главный специалист (юрист) администрации

Коноковского сельского поселения

Я.Г. Байдина
Успенского района

______________
Проект согласован:

Заместитель главы Коноковского сельского

поселения Успенского района по финансам,

Е.И. Моргачева

бюджету и контролю

_____________

Главный специалист

администрации Коноковского сельского

Н.Н. Гетманская
поселения Успенского района

______________
Приложение

к постановлению администрации Коноковского сельского

поселения Успенского района
от 26 марта 2015 года № 59
«Приложение

к Административному регламенту

по осуществлению земельного контроля

на территории Коноковского сельского

поселения Успенского района
Последовательность административных процедур

	Основания проведения проверки

	Обследование земельного участка

	Наличие нарушения земельного законодательства

                  Нет

     Да

	Наличие административного правонарушения

Нет
	Вручение предписания об устранении нарушения

    Да

	Наличие состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях

	Наличие состава административного правонарушения, предусмотренного Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях»

	Составление протокола об административном правонарушении

	Передача дела об административном правонарушении на рассмотрение

	Передача материалов проверки в Успенский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю

	Нарушение устранено

       Нет

       Да

	Передача в архив»

Главный специалист (юрист) администрации

Коноковского сельского поселения

Успенского района

Я.Г. Байдина